
QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/265221,
R E S O L V E:
nomear NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Disciplina e Ética, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda, a contar de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.534/2012-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/252137,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO MELO CARNEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 27 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°089/2012-SCCG, DE 
14/02/2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32. 099, DE 

15/02/2012.
Onde se lê: ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE, 3. ½ (três e 
meia) diárias, no     período de  13 a 16/02/2012.
Leia-se: ANNA CATHARINA SAMPAIO VALE, 2. ½ (duas e meia) 
diárias, no  período  de 14  a 16/02/2012.
Belém-Pa, 18 de junho de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 398/2012-SCCG,  DE 14 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Vagno Ramos da Silva
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 26. ½ (vinte seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curuá, Óbidos, Oriximiná, Juruti, Faro e 
Terra Santa
Objetivo : Visando participar do PRO PAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA, no Baixo Amazonas.
Período : 14/06 a 10/07/2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 399/2012-SCCG, DE 14 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Maria Lúcia de Macedo Penedo
Cargo : Diretora de Cerimonial
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para participar do evento Rio+20.
Período : 17 a 20/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 400/2012- SCCG, DE 15 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém e Oriximiná
Objetivo : Realizar a precursora para a programação 
do senhor Governador no interior do Estado.
Período : 15 a 18/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 402/2012-SCCG, DE 15 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Manoel Moraes da Silva
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 21. ½ (vinte uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Óbidos, Oriximiná, Juruti, Faro e Terra Santa
Objetivo : Para participar do PRO PAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA, no baixo Amazonas.
Período : 19/06 a 10/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 406/2012-SCCG,  DE 18 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Aminadabio da Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curuça e São João de Pirabas
Objetivo : Visando realizar coleta de informações de 
obras paralisadas a serem reiniciadas e executadas através do 
Tesouro Estadual.
Período : 19 a 22/06/2012

Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Curuça e São João de Pirabas
Objetivo : Conduzir servidor desta Casa Civil
Período : 19 a 22/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 407/2012-SCCG,  DE 188 DE 

JUNHO DE 2012.
Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Visando participar de reunião no Ministério 
da Saúde sobre o PRO PAZ INTEGRADO - PPI.
Período : 19/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 408/2012-SCCG, DE 19 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : Vicente de Paula Oeiras Ferreira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 06 (seis) diárias complementares
Origem : Belém/PA
Destino : Rio de janeiro/RJ
Objetivo : Em virtude do evento Rio + 20
Período : 26 /06/ a 02/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 410 /2012-SCCG, DE 19 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo  Gerente de Área
N° de Diárias  ½ ( meia)
Origem  Belém/PA
Destino  Paragominas
Objetivo  Para participar da Cerimônia de Assinatura 
do Grande Pacto Contra o Abuso, a Exploração e a Pedofi lia.
Período  21/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 411/2012-SCCG, DE 19 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome : João Jardim Martins
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A fi m de buscar brinquedos de miriti que 
serão expostos na conferência RIO + 20.
Período : 09/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 413/2012-SCCG, DE 20 DE JUNHO DE 
2012.

A SUBCHEFE   DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o processo nº 2012/237246-PG, datado de  
21 de maio de 2012.
R E S O L V E:
Cancelar a PORTARIA Nº 086/2012-SCCG, de 13 de fevereiro de 
2012, publicada no DOE nº 32.098, de 14 de fevereiro de 2012, 
que concedeu a Gratifi cação de Atividade de Motorista-GAM, ao 
servidor MIGUEL BARBOSA DA COSTA, ocupante do cargo de 
Motorista, matricula funcional nº 2044749/1, a contar de 1º de 
junho de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de junho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA N° 412/2012-SCCG, DE 19 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 10 (Dez) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Lucivaldo Rodrigues Mindelo, a serem gozados no período 
de 09 a 18/07/2012, interrompidas através da PORTARIA Nº 
494/2008-SCCG de 11/06/2008 publicada no DOE nº 31.189 de 
13/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 409/2012-SCCG, DE 19 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Marcia Maria Palheta, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 18/06 a 17/07/2012, referente o periodo 
aquisitivo 2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 404/2012-SCCG, DE 15 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/261904-SEAD DE 
01/06/2012
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Priscila Rosele de Lima Pinheiro, a serem gozados no período 
de 01 a 15/07/2012, interrompidas através da PORTARIA Nº 
154/2012-SCCG de 14/03/2012 publicada no DOE nº 32.117 de 
15/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Junho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 405/2012-SCCG, DE 15 DE JUNHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/267402-PROPAZ DE 
05/06/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, Carlos Henrique Vasconcelos Colares, de 
04/06 a 03/07/2012 para 01 a 30/11/2012, concedida através 
da PORTARIA Nº 356/2012-SCCG de 30/05/2012 publicada no 
DOE nº 32.171 de 04/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Junho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396681
Inexigibilidade: 1/2012
Data: 20/06/2012
Valor: 650,00
Objeto: CUSTEIO PARA CURSO “APLICAÇÃO Z - TESTE - 
TÉCNICAS DE ZULLIGER”, A SER REALIZADO NOS DIAS 22,23 
E 24 DE JUNHO DE 2012, PARA A SERVIDORA SIMONE MORAES 
PLATINO DA SILVA - CRP 172.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II E ART. 13, INCISO VI, DA 
LEI 8.666/93.
Orçamento:


